CONGRESO
DE LA REPUBLICA

[| DE COLOMBIA

CAMARA DE REPRESENTANTES

RESOLUCION.N°. () 2 2 DE2023 1§ NOV 2023

“POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION N°. 2389 DEL 14 DE SEPTIEMBRE
DE 2022 - COMISION ACCIDENTAL DE SEGUIMIENTO AL RESTABLECIMIENTO DE
LAS RELACIONES DIPLOMATICAS Y COMERCIALES ENTRE LA REPUBLICA DE
COLOMBIA Y LA REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA”

LA PRESIDENCIA DE LA H. CAMARA DE REPRESENTANTES

En uso de sus facultades legales y en especial las que le confiere la Constitucion Politica y la
Ley 5a. de 1992,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 43 de la ley 5 de 1992 en su numeral octavo 8°, atribuye a los Presidentes de
las Camaras Legislativas cumpliran: 8°. “Designar las comisiones accidentales que demanden
la corporacién”.

Que el articulo 66 de la Ley 5a de 1992, establece que los Presidentes y las Mesas Directivas
de las Camaras y sus Comisiones Permanentes podran designar Comisiones Accidentales
para que cumpian funciones y misiones especificas.

Que la Presidencia de la Cdmara de Representantes, mediante Resolucion No. 2389 del 14 de

septiembre de 2022, cred la comision accidental de seguimiento al restablecimiento de las
relaciones diplomaticas y comerciales entre la republica de Colombia y la repiblica
bolivariana de Venezuela, designando como miembros a los Honorables Representantes a Ia
Camara, doctores: WILMER YESID GUERRERO AVENDANOQ, LUIS RAMIRO RICARDO
BUELVAS, DAVID ALEJANDRO TORO RAMIREZ, ELIZABETH JAY-PANG DIAZ SANTIAGO
OSORIO MARIN, GABRIEL ERNESTO PARRADO DURAN ALFREDO MONDRAGON GARZON,
ERMES EVELIO PETE VIVAS, NORMAN DAVID BANOL ALVAREZ, ANDRES DAVID CALLE
AGUAS, EDUARD GIOVANNY SARMIENTO HIDALGO, JUAN PABLO SALAZAR RIVERA, HAIVER
RINCON GUTIERREZ, JHON FREDI VALENCIA CAICEDO, JHON JAIRO GONZALEZ AGUDELQ,
ORLANDO CASTILLO ADVINCULA, WILLIAM FERNEY ALJURE MARTINEZ MARY ANNE
ANDREA PERDOMO, ETNA TAMARA ARGOTE CALDERON JULIAN DAVID LOPEZ TENORIO,
CRISTY OBAL CAICEDO ANGULO, JHON FREDY NUNEZ RAMOS, CARMEN FELISA RAMIREZ
BOSCAN ERIKA TATIANA SANCHEZ PINTO, DANIEL CARVALHO MEJiA, HERNANDO
GONZALEZ, DANIEL RESTREPO CARMONA, HERACLITO LANDINEZ SUAREZ, JORGE HERNAN
BASTIDAS ROSERO, DORINA HERNANDEZ PALOMINO, LUIS MIGUEL LOPEZ ARISTIZABAL,
MARIA DEL MAR PIZARRO GARCIA, GLORIA ELENA ARIZABALETA CORRAL, CARLOS
ALBERTO CARRENO MARIN, PEDRO BARACUTAO GARCIA OSPINA, LUIS ALBERTO ALBAN
URBANO, MARIA EUGENIA LOPERA MONSALVE, AGMETH JOSE ESCAF TIGERINO,
FERNANDC DAVID NINO MENDOZA, la cual tiene como fin, realizar el acompafamiento en
representacién del poder Legislativo, con el objeto contar con un mecanismo legislativo de
definicién y seguimiento de la hoja de ruta que aborde los temas prioritarios en la agenda de
restablecimiento de las relaciones de ambos paises.

Que la Presidencia de la Cadmara de Representantes considera conveniente para el
fortalecimiento y buen funcionamiento de la COMISION ACCIDENTAL COMISION
ACCIDENTAL DE SEGUIMIENTO AL RESTABLECIMIENTO DE LAS RELACIONES
DIPLOMATICAS Y COMERCIALES ENTRE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y LA REPUBLICA
BOLIVARIANA DE VENEZUELA, modificar el articulo primero de la Resolucién No. 2389 del 14
de septiembre de 2022, en lo que refiere a los integrantes.
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Continuacién de la Resolucisn N () G 2 2 pe2023 1§ NOV 2023

“POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION N°. 2389 DEL 14 DE SEPTIEMBRE
DE 2022 - COMISION ACCIDENTAL DE SEGUIMIENTO AL RESTABLECIMIENTO DE
LAS RELACIONES DIPLOMATICAS Y COMERCIALES ENTRE LA REPUBLICA DE
COLOMBIA Y LA REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA”

Que la suscripcidn de la presente Resolucion por parte del Secretario General se efectta en el
marco de las competencias establecidas en la Resolucidon de Mesa Directiva N° MD 1473 de
2012, segln la cual el Secretario General solo firma, enumera y lleva el registro Unico de
todos los actos administrativos emanados de la Corporacién en fe de lo actuado, sin que esta
actuacion le implique ejercicio de autoridad alguna, segdn lo establecido en la Ley 5ta de
1992 y en el articulo 315 de la ley 4ta de 1913.

Que en mérito de o expuesto la presidencia de la Camara de Representantes.
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Modificar el articulo primero (1°) de la Resolucién 2389 del 14 de
septiembre de 2022, en el sentido de retirar a la Honorable Representante a la Camara,
doctora ETNA TAMARA ARGOTE CALDERON como integrante de la COMISION ACCIDENTAL
COMISION ACCIDENTAL DE SEGUIMIENTO AL RESTABLECIMIENTO DE LAS RELACIONES
DIPLOMATICAS Y COMERCIALES ENTRE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y LA REPUBLICA
BOLIVARIANA DE VENEZUELA.

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMP

Dada en Bogota, D.C., a los 16 NOV 2023

ANDRES DAVID CALLE AGUAS JAIME LUIS'LACOUTURE PENALOZA
Presidente Secretarip General

(Firma en fe e lo actuado)

Archivo: Resolucldn
Elaboro: Camllo Acufia C.
Reviso: Claudia Oyuela
AQUIVIVE LA DEMOCRACIA




8/11/23, 12:12 Correo de CAMARA DE REPRESENTANTES - Fwd: ENVIO AUTQORIZACION DE EXFEDICION DE RESOLUCION QUE MODIFICA...

¥ ¥

2 [ 1) i o ' Camilo Andres Acuiia Carrillo <camilo.acuna@camara.gov.co>
Fwd: ENVIO AUTORIZACION DE EXPEDICION DE RESOLUCION QUE MODIFICAN COMISIONES
ACCIDENTALES

1 mensaje

Presidencia Camara <presidencia@camara.gov.co> 3 de noviembre de 2023, 15:26

Para: Secretaria General <secretaria.generali@camara.gov.co>
CC: Camilo Andres Acufia Carrille <camilo acuna@camara.gov.co>

Buenas Tardes

Cordial $aludo,,

Por instrucciones del doctor Andres David Galle Aguas, Presidete de la CAmara de Representantes, de manera respetudsa nos
permilimos autorizar para que proceda a proyeclar las Resoluciones de modificacion de COMISIONES ACCIDENTALES; atendiendo a la solicitudes
radicadas por los Honorable Representante a la Camara.

Las cuales se relaciono a continuacion y se adjuntan para su verificacian.

SOLICITUDES DE RENUNCIA COMO MIEMBRO DE COMISIONES ACCIDENTALES
Fecha de solicitud Solicitante Nombre de la Comision Resolucion que desigha
Resolucidn 2814 del 19 de octubre dei
1/11/2023 |HR. Edna Tamara Argote Comisién Accidental Aerocafe 2022
COMISION ACCIDENTAL PARA LA
VERIFICACION DE GARANTIAS Y
DERECHOS HUMANOS DE
PERSONAS CAPTURADAS EN EL
MARCO DE LAPROTESTA Resolucion 2012 del 17 de agosto del
1/11/2023 |HR. Edna Tamara Argote SOCIAL 2022
1/11/2023 |[HR. Edna Tamara Argote Comisién Accidental de Juventud Resolucion 2342 de 2022
"Comision Accidental de Seguimiento a
las Politicas
1/11/2023 |HR. Edna Tamara Argote Culturales.” Resolucian 2756 de 2022
COMISION ACCIDENTAL RELACIONES
DIPLOMATICAS COLOMBIA - Resolucion 2389 del 14 de sepliembre
1/11/2023 |HR. Edna Tamara Argote VENEZUELA. de 2022

Agradezco su colaboracion y diligencia,
Cordialmente,

RPN o creso
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Presidencia
Cémara de Representantes
presidencia@camara.gov.co

Teléfono 3904050

EJ RETIRO COMISION JOVENESdocx.pdf
[ RETIRO COMISION RELACIONES VENEZUELA. pdf

(2] RETIRO COMISION CULTURA pdf
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Bogota D.C. 1 de noviembre de 2023

Honorable Representante

ANDRES DAVID CALLE

Presidente de la Camara de Representantes
CAMARA DE REPRESENTANTES

Doctor

JAIME LUIS LACOUTURE PENALOZA
Secretario General

CAMARA DE REPRESENTANTES

Ref. SolEcitud de retiro COMISION ACCIDENTAL RELACIONES
DIPLOMATICAS COLOMBIA - VENEZUELA.
Respetado presidente Andrés Calle
Comedidamente, solicito mi retiro de la COMISION RELACIONES DIPLOMATICAS
COLOMBIA - VENEZUELA, como miembro de la misma, de acuerdo con o
designado en Resolucién 2389 del 14 de septiembre de 2022 de la Camara de

Representantes.

De antemano agradezco su atencion y trémite respectivo.

Cordialmente,

”

ETNA ARG AYDERON
Representante a la Cimara por Bogota
Pacto Histérico PDA

Calle 10 No 7-50 Capitolio Nacional Carrera 7 N° 8 — 68 Of 426bB Ed. Nuevo del Congreso Bogotd D.C ~ Colombia
Twitter: @tamaraargote - Facebook: TAmara Argote - Instagram: @tamaraargote
PBX: 4325100 /5508
Linea Gratuita 018000122512



21111423, 13:36 Carreo de CAMARA DE REPRESENTANTES - RESOLUCION 0922

Ana Cristina Ramirez Amazara <ana.ramirez@camara.gov.co>

RESOLUCION 0922

1 mensaje

Ana Cristina Ramirez Amazara <ana.ramirez@camara.gov.co> 21 de noviembre de 2023, 1:35p.m.
Para: Wilmer Yesid Guerrero Avendafio HR <wilmer.guerrero@camara.gov.co>, Luis Ramiro Ricardo Buelvas HR
<juis.ricardo@gcamara.gov.co>, David Alejandro Toro Ramirez HR <alejandro.toro@camara.gov.co>, Elizabeth Jay-Pang Diaz
HR <elizabeth.jay-pang@camara.gov.co>, Santiago Osorio Marin HR <santiago.osoriom@gcamara.gov.co>, Gabriel Ernesto
Parrado Duran HR <gabriel.parrado@camara.gov.co>, Alfredo Mondragon Garzon HR
<alfredo.mondragon@camara.gov.co>, Ermes Evelio Pete Vivas HR <ermes.pete@camara.gov.co>, Norman David Bafiol
Alvarez HR <norman.banol@camara.gov.co>, Andres David Calle Aguas HR <andres.calle@camara.gov.co>, Eduard
Giovanny Sarmiento Hidalgo HR <eduard.sarmiento@camara.gov.co>, Juan Pablo Salazar Rivera HR
<juan.salazar@camara.gov.co>, Haiver Rincon Guiierrez HR <haiver.rincon@camara.gov.co>, Jhon Fredi Valencia Caicedo
HR <jhon.valencia@camara.gov.co>, John Jairo Gonzalez Agudelo HR <john.gonzalez@camara.gov.co>, Orlando Castillo
Advincula HR <orlando.castillo@camara.gov.co>, Willian Ferney Aljure Martinez HR <wilian.aljure@camara.gov.co>, Mary
Anne Andrea Perdomo Gutierrez HR <mary.perdomo@camara.gov.co>, Etna Tamara Argote Calderon HR
<etna.argote@camara.gov.co>, Julian David Lopez Tenorio HR <julian.lopez@camara.gov.co>, Cristobal Caicedo Angulo HR
<cristobal.caicedo@camara.gov.co>, Jhon Fredy Nufez Ramos HR <jhon.nunez@camara.gov.co>, Carmen Felisa Ramirez
Boscan HR <carmen.ramirez@camara.gov.co>, Erika Tatiana Sanchez Pinto HR <erika.sanchez@camara.gov.co>, Daniel
Carvalho Mejia HR <daniel.carvalho@camara.gov.co>, Hernando Gonzalez HR <hernando.gonzalez@camara.gov.co>,
Daniel Restrepo Carmona HR <daniel.restrepo@camara.gov.co>, Heraclito Landinez Suarez HR
<heraclito.landinez@camara.gov.co>, Jorge Hernan Bastidas Rosero HR <jorge. bastidas@camara.gov.co>, Dorina
Hernandez Palomino HR <dorina.hernandez@camara.gov.co>, Luis Miguel Lopez Aristizabal HR
<luis.lopez@camara.gov.co>, Maria del Mar Pizarro Garcia HR <mariam.pizarro@camara.gov.co>, Gloria Elena Arizabaleta
Corral HR <gloria.arizabaleta@camara.gov.co>, Carlos Alberto Carrefio Marin - HR <carlos.carreno@camara.gov.co>, Pedro
Baracutao Garcia Ospina HR <pedro.garcia@camara.gov.co>, Luis Alberto Alban Urbano HR <luis.alban@camara.gov.co>,
Maria Eugenia Lopera Monsalve HR <maria.lopera@camara.gov.co>, Agmeth Jose Escaf Tijerino HR
<agmeth.escaf@camara.gov.co>, Fernando David Nifio Mendoza HR <fernando.nino@camara.gov.co>

Buenas tardes, Honorables Representantes:

Por instrucciones de! Secretario General de la Honorable Camara de Representantes, doctor JAIME LUIS LACOUTURE
PENALOZA, me permito adjuntar y comunicar la Resolucién N°0922 de noviembre 16 de 2023 "POR LA CUAL SE
MODIFICA A LA RESOLUCION N°. 2389 DEL 14 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - COMISION ACCIDENTAL. DE
SEGUIMIENTO AL RESTABLECIMIENTO DE LAS RELACIONES DIPLOMATICAS Y COMERCIALES ENTRE LA
REPUBLICA DE COLOMBIA Y LA REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA " , de la cual usted fue designado
como integrante.

) RESOLUCION 0922_pdf
372K
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